ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ростов-на-Дону 21 мая 2019 года

Кировский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Енина А.Л.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района 

г. Ростова-на-Дону младшего советника юстиции ФИО4, 

подсудимого ФИО5,

защитника-адвоката Кулик Д.С., представившего удостоверение и ордер №79478 от 21.05.19 г., 

при секретаре Гордеевой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело № по обвинению:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, работающего лаборантом в 

<

данные изъяты>», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО5, совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО5, являясь гражданином Российской Федерации, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь по месту своей работы 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, с целью их незаконного приобретения, хранения без цели сбыта, для личного потребления, заведомо зная, что согласно п.п. 3, 25, 27 п. 1 ст. 2, п. 1 ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического Союза не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров запрещенных к ввозу на таможенную территорию Союза или вывозу с этой территории и запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза, используя персональный компьютер, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе «Telegram» на сайте «Аlibaba», в ходе переписки договорился с неустановленным лицом, находящимся на территории 

<

данные изъяты>, о незаконном приобретении, а именно перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС: порошкообразного вещества, содержащего в своем составе сильнодействующие вещества - 

<

данные изъяты>, массой не менее 979,534 г, порошкообразного вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты> - сложный эфир сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 601,568 (499,399+102,169) г, которые включены в «Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964, что является крупными размерами данных видов сильнодействующих веществ.

ФИО5, реализуя преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ, с целью сокрытия сведений о своем намерении получения веществ, запрещенных к ввозу через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, обратился к своему брату ФИО2, не осведомляя о его своих преступных намерениях, с просьбой найти лицо, на которое можно оформить и получить международное почтовое отправление. ФИО6 по просьбе ФИО5 среди своих знакомых подыскал ФИО3, не осведомленного о преступных намерениях ФИО5, на которого можно оформить заказ, и тот получит международное почтовое отправление. ФИО2 по согласию ФИО3 предоставил ФИО5 его личные данные, для оформления международного почтового отправления. 

ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе переписки в программе «Telegram» на сайте «Аlibaba», заполнил бланк заказа, предоставив тем самым неустановленному лицу, анкетные данные ФИО3, индекс и адрес места жительства последнего, с целью их указания при оформлении получателя почтового отправления. 

Неустановленное лицо, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрело порошкообразное вещество, содержащее в своем составе сильнодействующие вещества - 

<

данные изъяты>, массой не менее 979,534 г, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты> - сложный эфир сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 601,568 (499,399+102,169) г, после чего сообщило ФИО5 номера счетов, на которые необходимо перевести денежные средства за указанные сильнодействующие вещества, в сумме 220 790 рублей 00 копеек.

ФИО5 в продолжение своего преступного умысла, направленного на контрабанду сильнодействующих веществ, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, через Бинбанк, расположенный по адресу: 

<

адрес>, используя международную платежную систему «Western Union», перечислил на указанный ему неустановленным лицом счет, часть денежных средств, за приобретаемые сильнодействующие вещества, в сумме 215 000 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, через банк «Центр Инвест» расположенный по адресу: 

<

адрес>, используя международную платежную систему «Western Union», перечислил на указанный ему неустановленным лицом счет, оставшуюся часть денежных средств, за приобретаемые им сильнодействующие вещества, в сумме 5 790 рублей 00 копеек.

Неустановленное лицо, вопреки специальным правилам перемещения сильнодействующих веществ через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь на территории 

<

адрес>, 

<

адрес>, более точное место не установлено, отправило международное почтовое отправление с трек-номером №, на имя ФИО3, указав адрес: ФИО1, 

<

адрес>, с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе сильнодействующие вещества - 

<

данные изъяты>, массой 979,534 г, порошкообразным веществом, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты> - сложный эфир сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты>, общей массой 601,568 (499,399+102,169) г, которое ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 32 минут, более точное время следствием не установлено, прибыло на территорию Российской Федерации, в ТП 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, таким образом совершив перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. 

В период времени с 21 часа 32 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ в ТП 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, международное почтовое отправление с трек-номером №, на имя ФИО3, адрес: ФИО1, 

<

адрес>, с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе сильнодействующие вещества - 

<

данные изъяты>, массой 979,534 г, порошкообразным веществом, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты> - сложный эфир сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты>, общей массой 601,568 (499,399+102,169) г, прошло таможенный досмотр, после чего было направлено в сортировочный центр ФГУП «Почта России», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление с трек-номером №, на имя ФИО3, а именно картонная коробка с полимерными пакетами внутри с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе сильнодействующие вещества - 

<

данные изъяты>, массой 979,534 г, порошкообразным веществом, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты> - сложный эфир сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты>, общей массой 601,568 (499,399+102,169) г (заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), прибыло в магистральный сортировочный центр ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ФИО5, получив сведения о прибытии международного почтового отправления № № с заказанными сильнодействующими веществами в отделение почтовой связи индекс 344000 «Почты России» расположенного по адресу: 

<

адрес>, сообщил ФИО2 о необходимости получения указанного международного почтового отправления. ФИО2, будучи не осведомленным о преступном умысле на контрабанду сильнодействующих веществ ФИО5 и содержимом международном почтовом отправлении, выполняя просьбу последнего, уведомил ФИО3 о прибытии международного почтового отправления и необходимости его получения. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут ФИО3 прибыл в почтовое отделение «Почты России» расположенное по адресу: 

<

адрес>, где по предъявлению своего паспорта получил международное почтовое отправление с трек-номером №, на имя ФИО3, адрес: ФИО1, 

<

адрес>, отправленное ДД.ММ.ГГГГ с территории 

<

адрес>, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, здания, сооружения, участка местности», в почтовом отделении «Почта России» по адресу: 

<

адрес> сотрудником ОБКН Южной оперативной таможни у ФИО3 было обнаружено и изъято международное почтовое отправление с трек-номером № на имя ФИО3, отправленное ДД.ММ.ГГГГ с территории 

<

адрес>, 

<

адрес>, а именно картонная коробка с полимерными пакетами внутри с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе сильнодействующие вещества - 

<

данные изъяты> местанолон, массой 979,534 г, порошкообразным веществом, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты> - сложный эфир сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты>, общей массой 601,568 (499,399+102,169) г (заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 посредством мобильной связи известил ФИО2 о получении им международного почтового отправления и договорились о встрече ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов по адресу: 

<

адрес>, для передачи указанного международного почтового отправления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, ФИО3 действовавший на законных основаниях в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» прибыл к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где передал ФИО2 муляж международного почтового отправления, имитирующий содержимое порошкообразное вещество, содержащее в своем составе сильнодействующие вещества - 

<

данные изъяты>, массой 979,534 г, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты> - сложный эфир сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты>, общей массой 601,568 (499,399+102,169) г., предназначенный ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, здания, сооружения, участка местности» по адресу: 

<

адрес> вышеуказанный муляж был обнаружен и изъят у ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 13 часов 20 минут, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» ФИО2 известил ФИО5 о получении им международного почтового отправления с трек-номером №. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 20 минут ФИО2 прибыл вместе с муляжом международного почтового отправления, имитирующий содержимое посылки -порошкообразное вещество, содержащее в своем составе сильнодействующие вещества - 

<

данные изъяты>, массой 979,534 г, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты> - сложный эфир сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты>, общей массой 601,568 (499,399+102,169) г, к торговому центру «Мега Маг», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где встретился с ФИО5 и передал последнему данный муляж посылки. 

ДД.ММ.ГГГГ год в период времени с 13 часов 20 минут по 14 часов 30 минут, в ТЦ «Мега Маг» по адресу: 

<

адрес> помещение кафе «Тюбетейка», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, здания, сооружения, участка местности» вышеуказанный муляж был обнаружен и изъят у ФИО5

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 года, оксиметолон, местанолон, дростанолон относятся к сильнодействующим веществам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. 

Таким образом, ФИО5 совершил контрабанду порошкообразного вещества, содержащего в своем составе сильнодействующие вещества - оксиметолон и местанолон, массой 979,534 г, порошкообразного вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - дростанолона пропионат - сложный эфир сильнодействующего вещества дростанолон, массой 601,568 г, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

ФИО5 в ходе судебного заседания подтвердил своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и согласился с предъявленным ему обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу. Кроме того, он пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, которое им заявлено добровольно, после консультации с защитником-адвокатом и в его присутствии.

Государственный обвинитель, защитник-адвокат подсудимого также поддержали ходатайство подсудимого о постановлении приговора без судебного разбирательства, так как оно не противоречит закону. 

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по ч.1 ст.226.1 УК РФ – как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности ФИО5: вину признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, не судим (т.2 л.д.92,93), на учете врачей психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д.112,114), удовлетворительно характеризуется по месту жительства (т.2 л.д.134), положительно характеризуется с места работы от директора ООО «Евроком» (т.2 л.д. 104), так же положительно характеризуется по месту прежней работы и учебы из ЮФУ( т.2 л.д. 105-106), явка с повинной (т.1 л.д.247), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что признается судом в качестве смягчающих его наказание обстоятельств, в том числе и предусмотренных ст.61 УК РФ и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, позволяет суду назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку именно такое наказание будет отвечать принципам справедливости и соразмерности, а также способствовать его исправлению, а так же в целях предупреждения совершения новых преступлений.

Суд с учетом характера и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данных о личности ФИО5 считает, что оснований для назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией статьи 226.1 ч.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы не имеется. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии со ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 ч.3 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 3 (три) года. 

Обязать осужденного ФИО5 в период испытательного срока ежемесячно не менее одного раза являться для регистрации в специализированный государственный орган осуществляющего контроль за исправлением осужденных, не менять место жительства без уведомления УИИ и уведомлять об их изменении.

Меру пресечения осужденному ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, а именно: 

- Муляж международного отправления №№ обнаруженный и изъятый в ходе проведения ОРМ «обследование зданий сооружений участков местности и транспортных средств» проводимого ДД.ММ.ГГГГ, в помещении кафе Тюбетейка, расположенного в ТРЦ «Мегамаг» по адресу: 

<

адрес>; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе сильнодействующие вещества - 

<

данные изъяты>, первоначальной массой 979,534 г (остаточная масса 979,334 г), обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в международном почтовом отправлении №; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> – сложный эфир сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты>, первоначальная масса 499,399 г (остаточная масса 499,199 г), обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в международном почтовом отправлении №; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> – сложный эфир сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты>, первоначальная масса 102,269 г (остаточная масса 102,069 г), обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в международном почтовом отправлении №ЕА374114025CN, хранящееся в камере хранения вещественных доказательства ОП-3 УМВД России по г.Ростову-на-Дону (т. 1 л.д. 255-256;261,262) - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

- ФИО10 4 с фотографиями-скриншотов мобильного телефона пользователем которого является ФИО3; ФИО10 4 с фотографиями-скриншотов мобильного телефона пользователем которого является ФИО5, хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 50) - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Кировский районный суд г.Ростова-на-Дону в течение десяти суток с момента его провозглашения.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: А.Л. Енин